financiamento com compromisso de tomada firme junto de instituições financeiras nacionais e internacionais de elevada notação de
crédito que permitem o acesso imediato a fundos. Neste último exercício esta prática tem sido altamente condicionada pelas conheci-
das dificuldades em aceder aos mercados de crédito em Portugal, bem como pelo crescente aumento das dívidas de clientes.

A tabela abaixo apresenta as responsabilidades da Águas do Algarve, S.A. por intervalos de maturidade residual contratual. Os mon-
tantes apresentados na tabela são os fluxos de caixa contratuais, não descontados a pagar no futuro (sem os juros a que estão a ser
remunerados estes passivos).

3.4 Risco de fluxos de caixa e de justo valor associado à taxa de juro

O risco da taxa de juro da Águas do Algarve, S.A. advém, essencialmente, da contratação de empréstimos de longo prazo. Neste âmbito,
empréstimos obtidos com juros calculados a taxas variáveis expõem a Águas do Algarve, S.A. ao risco de fluxos de caixa e empréstimos
obtidos com juros à taxa fixa expõem a Águas do Algarve, S.A. ao risco do justo valor associado à taxa de juro.

Análise de sensibilidade à variação de taxa de juro

 < 1 ano 1 a 5 anos > 5 anos

Financiamentos 48.222.590 75.779.600 162.541.130

Fornecedores e outros passivos 17.787.441 5.749.689 0

Nota: notação de rating obtida nos sites das instituições financeiras em janeiro de 2012.

Ativos financeiros bancários 2011

Depósitos à ordem 1.717.926

Depósitos prazo 0

Fundo de renovação do equipamento 0

Fundo de reconstituição do capital 8.267.571

Juros	suportados	 2011	 2010

Real 10.395.414 7.618.672

taxa média +1% 13.248.788 10.212.977

taxa média -1% 7.542.039 5.024.367

Rating	 2011

A1 5.576

Aa3 879.786

Ba2 8.640.102

Ba3 51.160

Baa2 408.873

Rating dos ativos financeiros bancários 9.985.497

112

3.5 Risco de capital
O objetivo da Águas do Algarve, S.A. em relação à gestão de capital, infere num conceito mais amplo do que o capital relevado na face
balanço, é manter uma estrutura de capital ótima, através da utilização prudente de dívida que lhe permita reduzir o custo de capital.

O objetivo da gestão do risco do capital é salvaguardar a continuidade das operações do grupo, com uma remuneração adequada aos
acionistas e gerando benefícios para todos os terceiros interessados.